РЕШЕНИЕ СОВЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД СТЕРЛИТАМАК

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
20 февраля 2020 года № 4-11/34з

О внесении изменений в Порядок представления и согласования отчетности, проведения мониторинга деятельности и перечисления в бюджет городского округа город Стерлитамак части чистой прибыли муниципальных унитарных предприятий, утвержденный решением Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 21.11.2006г. № 2/17з «О мерах по проведению мониторинга деятельности муниципальных унитарных предприятий»

В  целях совершенствования учета и контроля за поступлением части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий, руководствуясь статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 42, 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 14.11.2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», статьями 51, 55 Федерального закона от 06.10.2003  года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 Устава городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (утвержденного решением совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 13.12.2005 года № 2/3з), решением Арбитражного суда Республики Башкортостан от 30.09.2019г. по делу А07-2188/2019, рассмотрев обращение директора МУП «Электрические сети» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан
РЕШИЛ:

1. В Порядок представления и согласования отчетности, проведения мониторинга деятельности и перечисления в бюджет городского округа город Стерлитамак части чистой прибыли муниципальных унитарных предприятий, утвержденный решением Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 21.11.2006г. № 2/17з «О мерах по проведению мониторинга деятельности муниципальных унитарных предприятий» внести следующие изменения:
1.1. Пункт 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«Прибылью до налогообложения является сумма прибыли, отраженная по строке «Прибыль (убыток) до налогообложения» формы отчета о финансовых результатах за соответствующий отчетный период.

Операции предприятия по начислению и перечислению части прибыли в бюджет относятся на финансовые результаты его деятельности и являются распределением (использованием) прибыли по направлению «Расчеты с учредителями». В случае отражения текущих платежей в составе расходов предприятия, уменьшающих прибыль до налогообложения, образовавшаяся разница подлежит дополнительному включению в расчетную базу.
Предприятия, получающие доход от применения тарифов за подключение к инженерным сетям и имеющие утвержденную в установленном порядке инвестиционную программу, при расчете платежа в бюджет исключают из величины прибыли (убытка) от продаж (строка  2200 Отчета о финансовых результатах, форма по ОКУД: 0710002, утверждена Приказом Министерством финансов Российской Федерации от 2 июля 2010 г. № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций»):
1) Выпадающие доходы, связанные с осуществлением технологического присоединения к электрическим сетям  до 150кВт, ежегодно утверждаемым  Государственным комитетом Республики Башкортостан по тарифам (протоколом Государственного комитета Республики Башкортостан по тарифам «Об установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям»);

2) Капитальные вложения, принятые на основании инвестиционной программы, утвержденной Приказом Министерства промышленности и инновационной политики Республики Башкортостан (протокол Государственного комитета Республики Башкортостан по тарифам «Об установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям»);

3) Налог на прибыль на величину капитальных вложений;

4) Выручку, полученную от применения тарифов, полученную за подключение к инженерным сетям для потребителей с присоединением мощности свыше 150кВт (справка  установленного данным решением совета образца «О сумме выручки за отчетный период, полученной за подключение к инженерным сетям для потребителей с присоединением мощности свыше 150кВт»).
Расчет чистой прибыли (убытка) для платежей в бюджет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан с приложением обосновывающих документов, осуществляемый предприятиями, получающими доход от применения тарифов за подключение к инженерным сетям и имеющими утвержденную в установленном порядке инвестиционную программу, производится ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным по форме, согласно приложению № 4 к настоящему Порядку, и ежегодно до 10 апреля года, следующего за отчетным и представляется в Комитет по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по городу Стерлитамаку, подписанный руководителем и главным бухгалтером предприятия.».
1.2. Дополнить Приложением № 4  «Расчет чистой прибыли (убытка) для платежей в бюджет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, осуществляемый предприятиями, получающими доход от применения тарифов за подключение к инженерным сетям и имеющими утвержденную в установленном порядке инвестиционную программу», согласно приложению  к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Стерлитамакский рабочий».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по  бюджету,  налогам, экономическому развитию,  вопросам  собственности и инвестиционной политике, заместителя главы администрации по финансовым вопросам – начальника финансового управления  администрации городского округа город Стерлитамак.

Председатель Совета

городского округа
город Стерлитамак

Республики Башкортостан

А.А. Ширяев
Приложение к решению

Совета городского
округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан

от 20.02.2020 года № 4-11/34з
«Приложение № 4

к Порядку представления и согласования

отчетности, проведения мониторинга

деятельности и перечисления в бюджет

городского округа город Стерлитамак части

чистой прибыли муниципальных унитарных

предприятий

Расчет чистой прибыли (убытка) для платежей в бюджет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, осуществляемый предприятиями, получающими доход от применения тарифов за подключение к инженерным сетям и имеющими утвержденную в установленном порядке инвестиционную программу

Наименование предприятия:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Код
	Отчетный год
	Год, предшествующий отчетному

	1
	Выручка
	2110

	2
	Себестоимость продаж
	2120

	3
	Валовая прибыль (убыток)
	2100

	4
	Прибыль (убыток) от продаж
	2200

	5
	Выпадающие доходы, связанные с осуществлением технологического присоединения к электрическим сетям (расходы сетевой организации, связанные с осуществлением технологического присоединения к электрическим сетям, не включаемые в состав платы за технологическое присоединение), которые подлежат компенсации за счет тарифов на услуги по передаче электрической энергии

	6
	Выручка за технологическое присоединение (свыше 150 кВт)

	7
	Капитальные вложения

	8
	Налог на прибыль на величину капитальных вложений

	9
	Прибыль (убыток) от продаж после корректировки

	10
	Проценты к получению
	2320

	11
	Проценты к уплате
	2330

	12
	Прочие доходы
	2340

	13
	Прочие расходы
	2350

	14
	Прибыль (убыток) до налогообложения
	2300

	15
	Текущий налог на прибыль
	2410

	16
	Изменение отложенных налоговых обязательств
	2430

	17
	Изменение отложенных налоговых активов
	2450

	18
	Прочее
	2460

	19
	Чистая прибыль (убыток)
	2400

	20
	Чистая прибыль (убыток) после корректировки

Приложение.

Руководитель

____________________

(________________________)

Подпись

           ФИО

Главный бухгалтер

____________________

(________________________)

Подпись

           ФИО

МП»